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مطلع عشق
باران

نوروز بهانه اى و وسیله اى است براى ارتباط قلبى میان مردم و میان مبدأ عظمت و عزّت، یعنى ذات مقدّس 
بارى تعالى. در نوروز ایرانى، حقیقت نوروز یک حقیقت مردمى است؛ مردم به مناسبت نوروز با یکدگر با صفا 

و محبتّ رفتار مى کنند؛ به یکدیگر تبریک مى گویند و هدیه مى دهند.  
Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا... خامنه اى

امام صادق(ع) مى فرمایند: 
هیچ نوروزى نیست مگر این که ما در آن روز منتظر فرج هستیم؛ زیرا نوروز از روزهاى ماو 

شیعیان ماست. ایرانیان آن را حفظ نمودند و شما آن را از دست دادید.
(البحار، ج59، ص92)  

نقش والدین در انتقال صحیح آداب و رسوم 

چهارشنبه  آخر سال   و شادى تعریف نشده

شــعر مى خواندند و دور هم جمع مى شدند و غم و اندوه سال گذشته را   مى سوزاندند و براى روزهاى نو 
که در پیش است آرزوى خیر مى کردند...  آش رشته، طبق هاى هدیه نوعروسان، صداى خنده و هیاهوى 
کوچک و بزرگ، همه و همه فضاى مملو از شادى و پر برکتى را رقم مى زد که حلاوت استقبال از آمدن بهار 
را دو صد چندان مى نمود... اما چند ســالى است با پیدا شدن سر و کله وسایل آتش بازى و پر سر و صداى 
جدید، شــکل و شمایل این آیین قشــنگ نه تنها تغییر کرده، بلکه به شبى تحت عنوان «چهارشنبه سوزى» 

تبدیل شده است؛ شبى که خنده از لب مى برد و آغازى براى شروع غم ها و مصائب است. 
حالا والدین بیش از پیش نگران فرزندانشــان هســتند و از ماه ها قبل در دلهره و استرس این شب به سر 
مى برند، البته نگرانى به تنهایى کافى نیســت، کاســتن از مخاطرات نو ظهور این مراسم با آگاهى و همت 
والدین میسر اســت.  تامین امنیت کودکان نیازمند صبورى، حوصله، غایت اندیشى و برنامه ریزى است. 

براى افزایش ضریب امنیت فرزندانتان در شب چهارشنبه  آخر  امسال، ما براى شما  چند پیشنهاد داریم.

توضیح آداب چهارشنبه آخر سال به کودك 
درباره فلسفه چهارشنبه سورى، آداب و رسوم، چرایى و چگونگى انجام 
آن کســب اطلاعات کنید و فرزندتان را نیز نســبت بــه این موضوع آگاه 
نمایید؛ به آنها توضیح دهید که اصل برنامه چهارشنبه سورى فراتر از ایجاد 

سر و صدا و آتش بازى هاى مهیب و خطرناك است. 
خداحافظى با زمستان، حرکت به سمت شادى و تحول، معاشرت کردن 
و دور هم بودن، پیشــکش کردن هدیــه، فراموش کردن غم ها و آمادگى 
براى حضور در ســالى جدید و... از جمله مهم ترین دلایل این سنت و آیین 

زیباى ایرانى است.

قانونگذارى و نظارت؛ دو اصل مهم
درباره انجام مراسم چهارشنبه سورى با فرزندتان صحبت کنید و ضمن 
گفت وگــو، همگام با هم، قوانینى را نیز لحاظ کنید، قوانینى در این باب که 
مجاز اســت چه وسایل و اســبابى را براى شادى آن شب فراهم کند؛ با چه 
کســى به خرید برود؛ از چه کســى خریدارى کند، در چه جمع هایى حضور 

یابد یا با چه کسانى شادى آن شبش را سهیم شود و... ه
مچنین بهتر اســت به روشــنى و با صراحت کلام، درباره عواقب منفى 
تخطــى از قوانین با او صحبــت کنید و از همه مهم تر آن که خود را موظف 
بدانید که در صورت بروز اشــتباه، بــدون کوچک ترین اغماض و ترحمى، 
کودك را با عواقب انتخاب نادرســتش مواجه ســازید. حواستان باشد که 
هرگز تســلیم معذرت خواهى ها یا ابراز پشیمانى کودك نشوید، تنبیهى را 
که براى این نافرمانى در نظر گرفته اید تمام و کمال و با قاطعیت بیشتر اجرا

 نمایید. 
این مهارت و هنر شماســت کــه بتوانید در عین صمیمیــت و اقتدار، 
فرزندان تــان را مطیــع و راضى به انجام فرامینى کنیــد که به صلاح او و 
همگان اســت.  نظارت دومین اصل مهم اســت، اغلب به والدین توصیه 
مى شــود به صورت غیر مســتقیم رفتار فرزندانشان را مورد توجه و نظارت 
قرار دهند، اما درباره برنامه چهارشنبه ســورى نظارت باید به طور مستقیم، 

علنى و همراه با هشدارها باشد. 

اگر فرزند شــما خواهان  به جا آوردن برنامه هاى 
چهارشنبه ســورى اســت؛ پس بهتر اســت او را از 
انجــام این کار منع نکنید، بلکــه همراه و همگام او 
باشــید. اقتضائات سنى فرزندتان را بشناسید و براى 
مشــایعت با او وارد بازى هاى بى خطرى شوید که در 
عین شــادى، تضمین کننده سلامت اوست. توصیه 
مى کنیم با برنامه ریزى پیــش بروید و براى اجراى 
مراسم این شــب از محیط هاى مخاطره آمیز دورى 
کنیــد.  توصیه مى کنیم از قبــل مکان هاى بى خطر 
را شناســایى کنید. براى شــادى بیشتر بهتر است با 
چند خانــواده دیگر که ترجیحا فرزندانى همســن 

فرزنــدان شــما دارنــد هماهنگ شــده و ترتیب 
یک دورهمى دوستانه و صمیمى را بدهید. 

البته لازم به یادآورى اســت کــه در همه حال، 
مواظب هیجانــات و رفتارهاى افراطى خود و دیگر 
بزرگ ترهــاى آن دورهمى باشــید و به هیچ وجه در 
حضــور کودکان خارج از اصــول و قوانینى که براى 
آنها مطــرح کرده اید، عمل نکنید، یادتان باشــد تا 
شــما عامل به عمل باشــید، هرگز نباید انتظار رفتار 
صحیحى از فرزندتان داشــته باشــید چه بسا آنها به 
تقلید از رفتار هاى شــما، اعمال امروز و فردایشان را 

تنظیم و هماهنگ مى کنند. 

حواستان باشد که شما خود الگوى مهمى هستید

نا آشــنایى با هیجانات و ناآگاهى از شیوه هاى 
صحیح ابراز هیجانات یکى از مهم ترین عواملى 
است که نه تنها کودکان بلکه برخى از بزرگ ترها 

را نیز با آسیب هاى متعددى مواجه مى کند. 
بســیارى از کودکان و نوجوانان صرفا به نیت 
خوشــى و شادمانى ممکن است وسایل آتش زا را 
به ســمت دیگران پرتاپ کنند و از ترســى که در 
دیگران ایجاد مى شــود احساس شعف و قدرت 
کنند. این احســاس شــادى تعریف نشده، نشان 
از احــوالات جوانانى دارد کــه در میان هیجانات 
مختلف خود ســرگردان و ســردرگم هستند و در 
حین انجام فعالیتى براى کســب احساس شادى 
و نشــاط به ناگاه به ســمت هیجان خشم حرکت 
مى کنند و به واســطه آن نیز، خــود یا دیگران را 
متحمل آســیب هاى متعدد جســمانى و روانى 

مى کنند.

 آشنایى با هیجانات و شیوه هاى ابراز هیجان 
یکى از اصول مهم تربیتى اســت و والدین آگاه و 
فهیم باید براى آموزش این مهم به فرزندانشان 
از هــر فرصتــى اســتفاده کننــد و بى تردیــد 
چهارشنبه ســورى یکى از آن ایامى اســت که 
مى توانید معناى دقیق شــادى را به فرزندانتان 
بیاموزیــد و در عمل به او نشــان دهید بازى ها 
یا رفتارهــاى مخاطره آمیزى کــه باعث ایجاد 
خطر، آزار، مزاحمت یا آســیب خــود یا دیگران 
مى شــود، هرگز شــادى و خوشــحالى تعریف 
نمى شــود و حتــى مهم تر از آن همراه شــدن با 
کســانى که شادى را با خشونت یکسان مى دانند 
و باعــث تــرس و رعب در دیگران مى شــوند،

 نه تنها ارتکاب به خطا، رفتار ناشایست و به دور از شأن 
انسانى است، بلکه خارج از اصول صحیح شادى و 

شادمانى است. 

آشنایى کودك با هیجان شادى 


